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federal, estadual ou municipal, podendo ser escrita de próprio punho ou modelo disponibilizado na 

SEMGE para preenchimento;

q) Declaração quanto ao exercício de outro (s) emprego (s) ou função (ões) pública (s) e sobre 

recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão, podendo ser escrita de próprio 

punho ou modelo disponibilizado na SEMGE para preenchimento;

r) Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público 

ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal, podendo ser escrita de próprio punho ou 

modelo disponibilizado na SEMGE para preenchimento;

s) Declaração de que não foi demitido a bem do serviço público, podendo ser escrita de próprio punho 

ou modelo disponibilizado na SEMGE para preenchimento;

t) Declaração de duplo vínculo com escala prévia de trabalho emitida pelos Recursos Humanos/

Departamento de Pessoal do órgão/entidade.

2. O atendimento ao candidato convocado ocorre em dias úteis. Na hipótese do último dia do prazo 

ser no fim de semana, feriado, dia considerado ponto facultativo ou com expediente suspenso pela 

Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte.

3. Serão aceitos como documentos de identificação Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas 

pelas Secretarias da Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das 

Relações Exteriores; Cédulas de Identidade fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, que 

por Lei Federal valem como documento de identidade, Carteira de Trabalho e Previdência Social, 

bem como a Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia), na forma da Lei Federal nº. 9.503, de 

23/09/1997, conforme subitem 15.6.1 do Edital nº 03/2019.

4. O candidato, convocado, poderá uma única vez solicitar, por escrito, passar para o final da lista 

de habilitados, no prazo dos 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil após a 

publicação deste ato de convocação, passando para o último da lista, podendo, em outra oportunidade, 

ser convocado, caso se esgotem todos os candidatos que o antecedem na lista de habilitados no 

cadastro de reserva, conforme subitem 16.6.1 do Edital n° 03/2019.

5. O candidato convocado que não se apresentar no local e nos prazos estabelecidos será considerado 

desistente, implicando sua desclassificação definitiva e a convocação do candidato subsequente 

imediatamente classificado, conforme subitem 15.16 do Edital n° 03/2019.

6. Para fins de Avaliação Médica Pré-Admissional, o candidato, na data agendada, deverá comparecer 

à Gerência Central de Segurança, Medicina e Saúde Ocupacional - GESMS e, além de apresentar 

Cartão de Vacinas atualizado, deverá apresentar os exames laboratoriais e complementares 

necessários às atribuições do cargo de acordo com subitem 15.7 do Edital nº 03/2019.

7. Em cumprimento ao Aviso publicado no DOM n° 7.521 de 07 a 09/12/2019, não mais serão 

exigidos das candidatas do sexo feminino, aprovadas nas fases precedentes dos concursos públicos, 

regidos pelos Editais nº 01/2019, 02/2019 e 03/2019, os exames médicos de avaliação ginecológica: 

colposcopia, citologia, microflora e mamografia.

8. O candidato que não atender, no ato da convocação, aos requisitos será considerado desistente, 

sendo automaticamente desclassificado do Concurso Público, perdendo seu direito à vaga, conforme 

subitem 15.3 do Edital nº 03/2019.

9. Para os profissionais de saúde deverá haver compatibilidade de carga horária, a ser verificada no 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) no dia da posse conforme subitem 3.3 do 

Edital nº 03/2019.

10. Os documentos relacionados no item 1 poderão ser entregues no ato da posse, conforme. Sumula 

n° 266 do STJ.

11. O Diretor de Gestão de Pessoas fica autorizado a proceder com toda e qualquer desclassificação 

e/ou convocação de substituição decorrentes deste ato convocatório.

CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL

CARGA HORÁRIA 40H

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

MICAEL BASTOS SILVA 925008590  044.79X.XXX-XX 43 3º

Diretoria de Gestão de Pessoas, 30 de maio de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas, em exercício

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Nº 07/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO DE ENSINO MÉDIO - EDITAL Nº 01/2023

A Secretaria Municipal de Gestão CONVOCA o candidato relacionado no Anexo Único deste Edital, 

para contratação, sob pena de desclassificação do Processo Seletivo para Programa de Estágio de 

Ensino Médio da Prefeitura Municipal do Salvador, conforme itens 11.1 e 11.2 do Edital nº 01/2023, 

publicado do Diário Oficial do Município do Salvador nº 8.490 de 09 de março de 2023.

O candidato deverá, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a 

publicação desta Convocação, enviar, por meio do site contratoestagio.salvador.ba.gov.br, a seguinte 

documentação: 

a) Documento de Identificação com foto;

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Comprovante de residência com CEP, emitido no máximo há 3 (três) meses;

d) Comprovante de Matrícula, do ano letivo de 2023.

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 30 de maio de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício

 

ANEXO ÚNICO

TURNO MATUTINO

CLASS. NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL

15 ICARO DE JESUS SANTOS 46638 8,5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E DINÂMICA DE GRUPO
PROGRAMA NOSSOS TALENTOS

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA NOSSOS TALENTOS - EDITAL Nº 01/2023

A Secretaria Municipal de Gestão CONVOCA os candidatos relacionados para Entrevista e para 

Dinâmica de Grupo, sob pena de eliminação, referente ao Processo Seletivo para o Programa 

Nossos Talentos, conforme item 10.1 do Edital nº 01/2023, publicado do Diário Oficial do Município do 

Salvador nº 8.544 de 26 de maio de 2023.

Os candidatos convocados neste ato deverão obedecer aos seguintes procedimentos, que deverão 

ser efetuados na ordem a seguir: 

1.DA ENTREVISTA 

1.1 - O candidato deverá comparecer para Entrevista no dia 06 de junho de 2023, no local e horário 

estabelecido abaixo, conforme Anexo I deste Edital, munido de documento de identificação com foto 

e currículo.

1.2. O candidato será entrevistado individualmente.

1.2 A Entrevista consiste na análise das seguintes competências: 

CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO; APRENDIZAGEM ATIVA; CAPACIDADE DE RESOLVER PROBLEMAS 
COMPLEXOS; COMUNICAÇÃO; TRABALHO EM EQUIPE; CAPACIDADE DE USAR A TECNOLOGIA NO 
TRABALHO.

2. DINÂMICA DE GRUPO

2.1 - O candidato deverá comparecer para para Dinâmica de grupo no dia 07 de junho de 2023 e 

apresentar documento de identificação com foto, nos horários estabelecidos abaixo, conforme Anexo 

II deste Edital.

2.2 A Dinâmica de Grupo consiste na análise das seguintes competências: 

CAPACIDADE DE RESOLVER PROBLEMAS COMPLEXOS E TRABALHO EM EQUIPE.

3. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

3.1 - Os candidatos que alcançarem a média de pontuação igual ou superior a 6,0 na Entrevista e 

Dinâmica de Grupo serão classificados no Resultado Final, em ordem decrescente. 

3.2 - Serão eliminados os candidatos que obtiverem nota inferior a 6,0 ou não cumprirem o disposto 

na Lei Municipal nº 9.508/2020 e no Edital nº 01/2023 do Processo Seletivo para o Programa Nossos 

Talentos, a qualquer tempo.

4. Para efeito dos itens 1.1 e 2.1, serão considerados documentos de identificação: carteiras 

expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública; pelos Comandos Militares, passaporte brasileiro; 

Certificado de Reservista; Carteiras Funcionais expedidas por Órgão Público que, por Lei Federal, 

valham como identidade; Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação (somente modelo 

com foto aprovado pelo artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997).

5. É responsabilidade do candidato verificar e comparecer ao local nas datas e horários pré-

determinados, conforme distribuição descrita nos Anexo I e Anexo II deste edital, sendo passível de 

eliminação em caso de atraso ou ausência.

ANEXO I - ENTREVISTA INDIVIDUAL

Data: 06 de junho de 2023
Local: Auditório do Palacete da Secretaria Municipal de Gestão (SEMGE), 2º andar.
Endereço: Rua Horácio César nº 64, bairro: 2 de julho (em frente ao quartel dos Aflitos).

 (Chegar com 20 minutos de antecedência, para evitar atraso de início)
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CARGO EM COMISÃO: ASSISTENTE ESPECIAL I

EGRESSOS DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE NÍVEL MÉDIO 

NOME CPF HORÁRIO

ALVARO PIEDADE DE SOUZA FILHO 059.28*.***-** 08:20

ANA CLARA SOUSA DE JESUS 081.98*.***-** 08:20

BEATRIZ DE AGUIAR GALVAO 104.01*.***-** 08:40

BIANCA SANTOS DA SILVA 867.44*.***-** 08:40

BRENO MAIA NASCIMENTO 865.26*.***-** 09:00

DANILO CONCEICAO DOS ANJOS 077.50*.***-** 09:00

EMILE VITORIA SANTOS ROSARIO 987.46*.***-** 09:20

ERIC SIDRONIO DA SILVA 063.49*.***-** 09:20

JONATHAS DE SOUSA LISBOA 862.06*.***-** 09:40

JULIANE BOMFIM DE SANTANA 063.49*.***-** 09:40

KATIANE ARAUJO SANTOS VIEIRA 864.04*.***-** 10:00

LETICIA LOPES DOS SANTOS SACRAMENTO 865.17*.***-** 10:00

LIEDSON SOUZA DIAS 861.98*.***-** 10:20

MARIANNE COSTA MENEZES 864.27*.***-** 10:20

NARA DOS SANTOS TEIXEIRA 097.10*.***-** 10:40

PEDRO ANIBAL VALE DO MONTE 078.34*.***-** 10:40

TALITA DA CONCEICAO COSTA 090.03*.***-** 11:00

TAUAN NUNES DOS SANTOS 073.47*.***-** 11:00

VINICIUS CONCEICAO MACHADO LOPES 893.15*.***-** 11:20

VITORIA REBECA DE JESUS ANDRADE 075.31*.***-** 11:20

CARGO EM COMISÃO: ASSISTENTE ESPECIAL II

EGRESSOS DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR

NOME CPF HORÁRIO

ALANA DO NASCIMENTO SANTOS 830.51*.***-** 13:20

ALEXANDRE COSTA RIOS RIBEIRO 073.87*.***-** 13:20

ANA BARBARA MENEZES ALMEIDA SANTOS 788.98*.***-** 13:40

CAMILA DUTRA L ABBATE 689.77*.***-** 13:40

CAMILLA DE ALMEIDA SANTOS 862.80*.***-** 14:00

ELIZIA DOS SANTOS LEAL 526.36*.***-** 14:00

EMERSON AUGUSTO BISET MARQUES FILHO 861.59*.***-** 14:20

ERICA ASSUNCAO DA SILVA 040.82*.***-** 14:20

GILBELIA NASCIMENTO DA HORA 477.71*.***-** 14:40

JAINE JENIFFER LESSA DOS REIS  862.06*.***-** 14:40

LAIANA GABRIELE DE OLIVEIRA NASCIMENTO 034.89*.***-** 15:00

LARISSA DE ANDRADE FERNANDES 044.97*.***-** 15:00

LEILA REBECA DOS SANTOS SILVA 082.74*.***-** 15:20

MARIA CLARA BARBOSA DA CUNHA 007.43*.***-** 15:20

MAURILIO SENA PEREIRA DOS SANTOS 050.33*.***-** 15:40

PAOLA SUELY DE SANTANA PEDRO 046.80*.***-** 15:40

RAFAEL LUCAS ALMEIDA MIRANDA 055.50*.***-** 16:00

ROBSON VASCONCELOS BRITO PEREIRA 863.17*.***-** 16:00

TAIANE DOS SANTOS NASCIMENTO 076.75*.***-** 16:20

VINICIUS SANTOS 027.20*.***-** 16:20

WILLA GUEDES BASTOS 059.28*.***-** 16:40

ANEXO II - DINÂMICA DE GRUPO

Data: 07 de junho de 2023

Local: Auditório do Palacete da Secretaria Municipal de Gestão (SEMGE), 2º andar.

Endereço: Rua Horácio César nº 64, bairro: 2 de julho (em frente ao quartel dos Aflitos).

 (Chegar com 20 minutos de antecedência, para evitar atraso de início)

CARGO EM COMISÃO: ASSISTENTE ESPECIAL I

EGRESSOS DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE NÍVEL MÉDIO

NOME CPF HORÁRIO

ALVARO PIEDADE DE SOUZA FILHO 059.28*.***-** 08:30

ANA CLARA SOUSA DE JESUS 081.98*.***-** 08:30

BEATRIZ DE AGUIAR GALVAO 104.01*.***-** 08:30

BIANCA SANTOS DA SILVA 867.44*.***-** 08:30

BRENO MAIA NASCIMENTO 865.26*.***-** 08:30

DANILO CONCEICAO DOS ANJOS 077.50*.***-** 08:30

EMILE VITORIA SANTOS ROSARIO 987.46*.***-** 08:30

ERIC SIDRONIO DA SILVA 063.49*.***-** 08:30

JONATHAS DE SOUSA LISBOA 862.06*.***-** 08:30

JULIANE BOMFIM DE SANTANA 063.49*.***-** 08:30

KATIANE ARAUJO SANTOS VIEIRA 864.04*.***-** 10:00

LETICIA LOPES DOS SANTOS SACRAMENTO 865.17*.***-** 10:00

NOME CPF HORÁRIO

LIEDSON SOUZA DIAS 861.98*.***-** 10:00

MARIANNE COSTA MENEZES 864.27*.***-** 10:00

NARA DOS SANTOS TEIXEIRA 097.10*.***-** 10:00

PEDRO ANIBAL VALE DO MONTE 078.34*.***-** 10:00

TALITA DA CONCEICAO COSTA 090.03*.***-** 10:00

TAUAN NUNES DOS SANTOS 073.47*.***-** 10:00

VINICIUS CONCEICAO MACHADO LOPES 893.15*.***-** 10:00

VITORIA REBECA DE JESUS ANDRADE 075.31*.***-** 10:00

CARGO: ASSISTENTE ESPECIAL II

EGRESSOS DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR

NOME CPF HORÁRIO

ALANA DO NASCIMENTO SANTOS 830.51*.***-** 13:30

ALEXANDRE COSTA RIOS RIBEIRO 073.87*.***-** 13:30

ANA BARBARA MENEZES ALMEIDA SANTOS 788.98*.***-** 13:30

CAMILA DUTRA L ABBATE 689.77*.***-** 13:30

CAMILLA DE ALMEIDA SANTOS 862.80*.***-** 13:30

ELIZIA DOS SANTOS LEAL 526.36*.***-** 13:30

EMERSON AUGUSTO BISET MARQUES FILHO 861.59*.***-** 13:30

ERICA ASSUNCAO DA SILVA 040.82*.***-** 13:30

GILBELIA NASCIMENTO DA HORA 477.71*.***-** 13:30

JAINE JENIFFER LESSA DOS REIS 862.06*.***-** 13:30

LAIANA GABRIELE DE OLIVEIRA NASCIMENTO 034.89*.***-** 15:00

LARISSA DE ANDRADE FERNANDES 044.97*.***-** 15:00

LEILA REBECA DOS SANTOS SILVA 082.74*.***-** 15:00

MARIA CLARA BARBOSA DA CUNHA 007.43*.***-** 15:00

MAURILIO SENA PEREIRA DOS SANTOS 050.33*.***-** 15:00

PAOLA SUELY DE SANTANA PEDRO 046.80*.***-** 15:00

RAFAEL LUCAS ALMEIDA MIRANDA 055.50*.***-** 15:00

ROBSON VASCONCELOS BRITO PEREIRA 863.17*.***-** 15:00

TAIANE DOS SANTOS NASCIMENTO 076.75*.***-** 15:00

VINICIUS SANTOS 027.20*.***-** 15:00

WILLA GUEDES BASTOS 059.28*.***-** 15:00

* Excepcionalmente, foi incluída a candidata JAINE JENIFER LESSA DOS REIS, devido a uma falha 
no sistema de 
inscrição. 

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 30 de maio de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 04/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO DE ENSINO MÉDIO - EDITAL Nº 01/2023
A Secretaria Municipal de Gestão informa a desclassificação da candidata relacionada no Anexo 
Único deste Edital, nos termos estabelecidos no item 11.3 do Edital nº 01/2023, do Processo Seletivo 
para Programa de Estágio de Ensino Médio da Prefeitura Municipal do Salvador, publicado no Diário 
Oficial do Município do Salvador Nº 8.490 de 09 de março de 2023.

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 30 de maio de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício

ANEXO ÚNICO

TURNO MATUTINO

CLASS. NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL

14 LUMA LEMOS COELHO 46497 8,5

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 17/2023
CONCURSO PUBLICO EDITAL N°03/2019

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA o nome dos 
candidatos desclassificados no Concurso Público - Edital nº 03/2019, tendo em vista o Aviso de 
Convocação n°15/2023, por não ter comparecido dentro do prazo para a orientação da comprovação 
de habilitação técnica e agendamento da avaliação médica exigida no Edital 

CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS  
ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL.
CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

JOÃO HAROLDO PEREIRA PEREZ 925009096 060.81X.XXX-XX 52 30°

PAOLA MENDES SANTIAGO 925011573 034.73X.XXX-XX 52 31°

Diretoria de Gestão de Pessoas, 30 de maio de 2023.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora Geral de Gestão de Pessoas, em exercício


